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saaTeks

Analüüsides Eesti muusikakasvatuse dünaamikat, asetub selle aren-
dajana silmapaistvale kohale Riho Päts (1899–1977), kellele mit-
med teadlased ja pedagoogid (Heino Rannap, Maie Vikat, Jaana 
Vasama, Inkeri Ruokonen, Inge Raudsepp, Anu Sepp, Kristi Kiilu, 
Heino  Kaljuste, Vilja Toomi, Lydia Rahula, Aarne Saluveer jt) on 
omistanud võrdväärse koha eelmise sajandi tuntud  heliloojate- 
pedagoogide Zoltán Kodály, Carl Orffi ja Dmitri Kabalevski kõrval. 
Riho Päts oli Eesti muusikakultuuris uute suundade seadja ning 
tema haare ulatus muusikaelu igasse lõiku. Temas oli õnnelikus 
 sümbioosis  helilooja, pedagoog, publitsist ja uurija.

Riho Pätsi muusikuks kujunemisele rajasid aluse õpingud Tartu 
silmapaistvate muusikaõpetajate Leenart Neumani ja Juhan Aaviku, 
klaveripedagoogide Rudolf Grivingi ja Adele Brosse ning helilooja 
Mart Saare juures. Õpingud jätkusid 1921. aastal Tartu Kõrgemas 
Muusikakoolis klaveri, tšello ja harmoonia erialal. 1923. aastal asus 
Päts Tallinna Konservatooriumis õppima klaverit professor Artur 
Lemba ning kompositsiooni professor Artur Kapi juures. Ta kuulus 
Enn Võrgu, Evald Aava ja Tuudur Vettikuga esimeste Artur Kapi 
kompositsiooniklassi lõpetanute hulka.

Oma esmased õpetajakogemused sai Riho Päts 1920. aastate 
alguses Läänemaa Ühisgümnaasiumis ja Läänemaa Õpetajate 
Seminaris. Tema pedagoogitöö kulmineerus Tallinna 21. Algkoolis 
uudsete kognitiivsele pedagoogikale toetuvate printsiipide rakenda-
misega: kesksele kohale asetus õpilase võimete tundmaõppimine, 
toetamine ja arendamine, loov töö ning ainetevaheline sidusus. 
Õpilaste kaasamiseks aktiivsesse musitseerimisse töötas ta 100-liik-
melise lastekooriga ning 60-liikmelise plokkflöödi- ja löökpilli-
orkestriga. Neil aastail pani ta selge kontseptuaalse aluse relatiivse 
meetodi rakendamisele Eesti koolis ja koostas sellele vastavalt ka 
„Laulmisõpetuse töövihikud“ 1.–6. klassile. 1960. aastail algas 



6 Saateks

koostöö professor Heino Kaljustega. Selle tulemusena leidis taasra-
kendamist relatiivne meetod ja kaasautorsuses valmis mitu JO-LE-
MI laulikut. Efektiivsed tulemused tegid Pätsist muusikakasvatuse 
liidri. Ta oli paljude õppematerjalide koostaja, samuti õpetajate ette-
valmistaja ning täienduskoolituse sisuline juht ja korraldaja.

Riho Pätsi dirigeeritud koorid leidsid tunnustust nii kodu- kui 
ka välismaal. 1947. aastal oli ta XII üldlaulupeo lastekooride üldjuht.

Tähelepanu pälvivad tema monograafiad, millest tänapäe-
vani on unikaalsed „Muusikaline kasvatus üldhariduskoolis“ I osa 
([1962], 1989, 2010) ja „Muusikaline kasvatus üldhariduskoolis“ 
II osa (1993). Tema kui uurija analüütilisest natuurist annavad tun-
nistust monograafiad „Artur Kapp ja tema muusikaline looming. 
Biograafiline essee“ (1938) ning „Rudolf Tobias“ (1968). Kõrgelt on 
Pätsi hinnanud üks eesti tuntumaid muusikateadlasi Karl Leichter, 
kes on nimetanud teda 1930. aastate maailmamuusikast kõige 
 paremini informeeritud eesti muusikuks.

Pianistina hoolitses Riho Päts laste ja noorte arendamisvõima-
luste eest ka klaverimängu valdkonnas. Tema koostatud seeria „Kla-
verimängu õpetus“ I–IV tugines Euroopa kontekstis uudsele klave-
rimängu pedagoogikale. Sellest ilmus aastail 2001–2002 teine trükk, 
mis annab tunnistust kogumiku muusikapedagoogilisest väärtusest 
üle aegade. Pätsi innovaatiline vaade klaverimängu õpetusele kajas-
tus ka tema ja pianistist tütre Leelo Kõlari 1965. aastal ilmunud 
„Klaveriõpikus“, mille muutis eriliseks improvisatsiooni lühikursus.

Ehkki ta ise on nimetanud end pühapäevaheliloojaks, on tema 
helilooming arvukas ja mitmekesine. Sellest leiab ulatuslikke koori-
teoseid (kantaadid, süidid), soololaule, viiuliduette, sümfoonilisi ja 
kammerteoseid, arvukalt laste- ja koorilaule kõigile kooriliikidele. 
Tema lauludega on üles kasvanud mitu põlvkonda, tema laule on 
praegusteski koolilaulikutes, need kõlavad endiselt üldlaulupidudel. 
Riho Pätsi lasteooperit „Kaval-Ants ja Vanapagan“ lavastati 1962. 
aastal teatris „Vanemuine“ ja 1964. aastal Vilniuse Ooperiteatris.

Riho Pätsi laiahaardelisus avaldus ka tema mitmetahulises 
juhtivas ja korraldavas tegevuses. Tallinna Konservatooriumi 
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direktorina (hiljem professorina) asus ta tollest ajast tulenevatest 
vajadustest lähtudes õppeasutuse tegevust ümber korraldama. Tal-
linna Pedagoogilise Instituudi professorina rajas ta vundamendi 
professionaalsete muusikaõpetajate ettevalmistamisele, paljud neist 
töötavad praegugi edukalt üldhariduskoolides pedagoogide ja diri-
gentidena. Koos kolleegidega oli Päts 1932. aastal Eesti Autorikaitse 
Ühingu asutajaid ning selle esimene juht, aastatel 1940–1941 direk-
tori kohusetäitja Tallinna Konservatooriumis ning Eesti Teatri- ja 
Muusikamuuseumis. Pikka aega kuulus ta Eesti Heliloojate Liidu 
juhatusse, ta nõustas heliloominguga tegelevaid noori ning esindas 
seda organisatsiooni korduvalt väljaspool Eestit.

Publitsisti ja muusikakriitiku Riho Pätsi sulest on ilmunud ligi 
viissada artiklit, mille keskmes on nii muusikapedagoogilised kui 
ka esteetilised küsimused. Rohkesti on nende seas kontserdi- ja 
teatriarvustusi, ülevaateid Eesti ja välisriikide heliloojate loomin-
gust. Ta oli Eesti muusika korrespondent rahvusvahelisel tasan-
dil, tehes kaastööd USAs ilmuvale ajakirjale „Musical Courier“, 
samuti perioodikale Euroopa riikides, näiteks „Deutsche Musiker- 
Zeitungile“, „Baltische Pressele“ ja „Lietuvos aidasele“.

Eelmainitud valdkondade seast kerkib esile Riho Pätsi muusika
pedagoogiline tegevus, mis oli seotud otsingute, eksperimentee-
rimise ja õpetamise täiustamisega. Ta oli seisukohal, et õppimine 
peab pakkuma mitmekesist tegevust ning et laulmine ja musitsee-
rimine saab olla täisväärtuslik üksnes siis, kui see toimub huvi- ja 
tundeküllase tegevusena, milles aktiivselt osaletakse.

Riho Päts oli kursis Euroopa ja USA muusikapedagoogika ja 
 psühholoogia teadusuuringutega (G.  Schünemann, C.  Stumpf, 
G. Révész, C. Seashore, M. v. Briessen, C. Eitz, V. Siukonen, T. Gle-
bov, S. Beljajeva-Ekzempljarskaja) ning jälgis Saksa, Inglise, USA ja 
Nõu kogude Venemaa muusikapedagoogika perioodikat. Muusika-
pedagoogiline teadmus rikastus välisreisidel Saksa maale, Soome, 
Itaaliasse, Inglis maale, Tšehhi Vabariiki, Leetu ja Nõukogude Vene-
maale. Kõik see oli lähteks muusikapedagoogilistele põhimõtetele 
ja uuenduslikele suundadele: muusikalise mõtlemise arendamine, 
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aktiivne osalemine muusikalis-analüütilises õppes relatiivse mee-
todi, kommenteeriva analüüsi ja sünteesi, improvisatsiooni, muusika 
kuulamise ja diferentseeritud töö kaudu, osalemine muusikakasva-
tuse ja muusikakultuuri vahelises interaktsioonis, ning lõpetuseks 
tema postulaat – eranditult kõik inimesed on  muusikaliselt mõjuta-
tavad ja arenguvõimelised.

Võib öelda, et Pätsi põhimõtted olid omas aegruumis ettevaata-
vad ja teed näitavad, neile tugineb nüüdisaegnegi muusikakasvatus.  

Siinsesse kogumikku on valitud nelikümmend Riho Pätsi artik-
lit, milles kajastub muusikakasvatuse problemaatika. Autor süntee-
sib muusikapedagoogika parimaid tulemusi kogu maailmas, annab 
metoodilisi juhtnööre kooli muusikatöö korraldamiseks ning otsib 
vastuseid muusikapedagoogika võtmeküsimustele.

•	 Kuidas	arendada	õpilaste	muusikalisi	võimeid?
•	 Kuidas	aktiviseerida	õpilaste	muusikalist	mõtlemist?
•	 Mis	 meetod	 on	 otstarbekaim	 õpilaste	 noodist	 lugemise	

oskuse	arendamiseks?
•	 Kuidas	arendada	õpilaste	kognitiivseid	võimeid?
•	 Kuidas	siduda	kooli	muusikakasvatust	koolivälise	muusika-

kultuuriga?
•	 Mis	alustel	on	võimalik	 saavutada	muusikahariduses	 efek-

tiivseid	tulemusi?
Neid probleeme on Riho Päts käsitlenud enam kui sajas artik-

lis, mis sisaldavad loetletud küsimuste lahendamiseks mitmekesist 
materjali. Artiklite sisu ja need probleemid pole oma tähendust ja 
aktuaalsust tänapäevalgi kaotanud.

Käesolev artiklikogumik on mõeldud üldhariduskoolide ja 
muusikakoolide õpetajatele ning kõrgkoolide üliõpilastele. Artik-
lid on jagatud nelja peatükki ja esitatud ajalises järjestuses. Lisatud 
vahetekstid aitavad avada, mõista ja väärtustada Riho Pätsi tegevuse 
tähendust Eesti muusikapedagoogika arengus. Saatesõna, vahe-
tekstid ja järelsõna tuginevad Inge Raudsepa 2013. aastal kaitstud 
doktori väitekirjale „Riho Pätsi fenomen Eesti muusikapedagoogi-
kas“ (Tallinna Ülikool, sotsiaalteaduste dissertatsioonid 66).
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I osas on vaatluse all muusika psüühilised protsessid ja musi-
kaalsus ning lapse muusikaline arenemine imikueast noorukieani.

II osa keskmes on Riho Pätsi uuenduslikud suunad 1930. aas-
tate muusikakasvatuses: relatiivne analüütilis-sünteetiline meetod, 
hääle arendamine ja diferentseeritud töö, pillimäng, improviseeri-
mine ja muusika kuulamine.

III osa sisaldab artikleid ühislaulmisest, koorilaulust ja laulu-
pidudest ning Eesti laulupeotraditsiooni edasikandumisest.

IV osas avatakse Riho Pätsi muusikapedagoogika ja muusika-
hariduse põhimõtteid tema mitmetahulise tegevuse kontekstis. Siia 
kuuluvad Eesti muusikahariduse korraldamine, muusikaõpetajate 
ettevalmistamine ja täienduskoolistus jpm.

Inge Raudsepp, Maie Vikat
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i osa

muusikaalased psüühilised 
protsessid ja lapse  

muusikaline arenemine





1920. aastail, mil Riho Päts alustas oma pedagoogitööd, levisid ka 
Eestis reformpedagoogika põhimõtted: õppe keskmesse asetus õpi-
lase võimete tundmaõppimine, toetamine ja arendamine ning õpilase 
aktiivne osalemine õppes. Riho Pätsi muusikapedagoogiline kogemus 
avardus mitme välisreisiga (Saksamaa, Soome, Nõukogude Vene-
maa), samuti oli ta kursis välisriikide muusikapedagoogika ja muusi-
kapsühholoogia teadusuuringutega* ning jälgis Saksa,  Inglise, USA ja 
Nõukogude Venemaa sellekohast muusikapedagoogilist perioodikat. 

Oluliseks tuleb pidada 1950ndaid, mil Riho Päts tutvus vene 
psühholoogi Boris Teplovi uurimusega „Muusikaliste võimete psüh-
holoogia“, milles autor käsitleb muusikaliste võimete arengu küsi-
musi ja musikaalsuse probleemi lapse arenguastmeil. B.  Teplov oli 
seisukohal, et kõik lapsed on musikaalsed. Sellest said teisedki peda-
googid innustust ja ideid ka tagasihoidlike muusikaliste võimetega 
laste arendamiseks. R. Päts jagas B.  Teplovi seisukohta ning toetus 
sellele oma töös õpetajana ja uurijana. Eeltoodust kasvasid välja 
R.  Pätsi muusikapedagoogilised põhimõtted: eranditult kõik inime-
sed on muusikaliselt mõjutatavad ja arenguvõimelised, muusika-
lise mõtlemise arendamine on võimalik emotsionaalsusel põhineva 
intellektuaalse ja sensoorse protsessina. Need olid aluseks ka R. Pätsi 
pedagoogi- ja uurimistöös, samuti kajastus eeltoodu  õppemater-
jalides õpilastele ning käsiraamatutes õpetajale, neid tutvustas ta 
 seminaridel ning teaduskonverentsidel kodu- ja välismaal. 

Koostajad

* Näiteks järgmiste uurijate tööd: G. Schünemann, C.  Stumpf, G.  Révész, C.  Sea-
shore, M. v. Briessen, C. Eitz, S. Haecker-Ziehen, V. Siukonen, I. Glebov, S. Beljajeva-
Ekzempljarskaja



läHTekoHTi NÜÜdisaja muusikalise 
kasVaTuse TeosTamisel 

eesti Kool 1938, nr 9, lk 601–609 

Muusikalise kasvatuse osatähtsus inimese üldise kasvatuse tegu-
rina on hinnatud olnud juba sajandeid. Viimastel aastatel on sellele 
hakatud osutama erilist tähelepanu ning üha enam tõuseb esile tõe-
line arusaamine selles peituvast jõust üldkasvatuse vahendina. Eks 
sellega ole ka seletatav, et 1936. aastal Prahas korraldatud rahvus-
vaheline muusikalise kasvatuse kongress leidis kogu maailmas era-
kordset tähelepanu ja sellest võttis osa sadu delegaate peaaegu kõi-
gist riikidest, isegi Ameerika Ühendriikidest, Brasiiliast, Jaapanist 
ja Hiinast. Kui veel arvesse võtta, et delegaatide nimestikus oli roh-
kesti rahvusvaheliselt tuntud nimesid, ja kui arvestada ka seda, et 
mitmed riigid olid esindatud oma noortekooridega, siis saab vahest 
üldsus ettekujutuse nimetatud kongressi ulatusest, mis jõuliselt 
kriipsutab alla muusikalise kasvatuse tähtsust nüüdisajal.

Trükis avaldatud laiaulatuslikud kongressi materjalid* anna-
vad võrdlemisi ülevaatliku pildi maailma nüüdisaegse muusika-
kasvatuse olemusest ja üldisest seisundist nii üldhariduskoolis kui 
ka eriõppeasutustes ja teataval määral isegi vabaharrastustes; ühtlasi 
aga tõstatavad mõningaid uusi seisukohti muusikakasvatuse lähte-
kohana ning probleeme, mis väärivad tähelepanu, et neid kaaluda, 
neile vajaduse korral nii või teisiti lahendust otsida ja neid võimaluse 
korral isegi rakendada.

Kuna käesolevas kirjutises refereeritavad tõigad toetuvad ena-
masti mainitud kongressi materjalidele, siis enne kui asuda sisu-
lisele vaatlusele, on oluline teada, et kongressi korraldas Prahas 
Rahvusvaheline Muusikalise Kasvatuse Selts, mis on asutatud 

* Koguteos „L’education musicale trait d’union entre les peuples“. Prague, 1937
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hiljuti, nimelt 1934. aastal. Selle asutamise ongi põhjustanud asja-
olu, et nüüdisaja arusaamad on jõudmas sinna, kus muusikat ei 
võeta enam mingi elegantse meelelahutusena, vaid sellisena, nagu 
ta tõeliselt inim konnale on pakkumas tõsist, sügavat ja jõulist. 
Kuna viimased aasta kümned on toonud muusikakasvatusse uusi 
jooni ja vaateid ning ka mitmesuguseid psühholoogilistest aspek-
tidest tulenevaid kasvatus probleeme, siis nende üle diskuteerimine, 
 muusikakasvatuse küsimuste läbitöötamine, sellealaste materja-
lide ja kogemuste  vahetamine ongi Muusikalise Kasvatuse Seltsi 
 tähtsaim eesmärk. 

Jälgides mitmekesiseid materjale, mis käsitlevad muusikakasvatuse 
küsimusi eri maades, peab märkima neid läbiva ühise joonena tõika, 
et peaaegu eranditult kõigis riikides annab üldhariduskool muusi-
kakasvatusele küllaldasel määral põhimõttelist tähtsust, olgugi et 
sellele pühendatud aeg ja normid sageli erinevad. Selle kõrval peab 
mitte väiksema tähtsusega asjaoluna alla kriipsutama selle, et viima-
sel ajal on arusaamised inimese musikaalsusest senise definitsiooni 
kohaselt tublisti kõikuma löönud. Nimelt on teaduslikud uurimu-
sed ja rohkearvulised katsed tõestanud, et muusika väljendusvahen-
dite (nagu rütmi, meloodia, harmoonia, tämbri, dünaamika, vormi 
jm) tajumise võimed on arendatavad samadel alustel nagu teisedki 
inimvõimed, mistõttu võib märkida, et peaaegu kõik inimesed on 
teatavas mõttes musikaalsed. Eriti aga rõhutatakse, et väikelapsed 
on eranditult muusikaliselt mõjutatavad ja arendatavad. 

Kui nüüd arvestada, et muusikaõpetuse praktiline teostamine 
siin-seal siiski ei ole suutnud anda selliseid tulemusi, siis saab vaid 
järeldada, et peasüü langeb puudulikule muusikakasvatusele, mis ei 
ole suutnud edasi arendada (mõnikord isegi säilitada!) lapses peitu-
vaid loomulikke omadusi. Analüüsides küsimust, selgub, et suurim 
viga on tehtud sageli õpilase muusikalise passiivsuse arendamisega, 
sest olulised pedagoogilised faktorid, nagu isetegevus ja loomingu-
line moment, on muusikaõpetuses tihti kõrvale jäänud. Järelikult 
iseseisva muusikalise mõtlemise ja muusikalise eneseväljenduse 
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puuduliku rakendamise võimalused ongi sageli olnud muusika
kasvatuse puuduliku arengu peapõhjuseks.

Et muusikakasvatuse alal mitmel pool siiski tähelepanuväärseid 
tulemusi on saavutatud, see selgub, jälgides eri maade muusikahar-
rastusi ja muusikakasvatuse korraldusi. Vaadeldes üldjoontes eri 
maade muusikaõpetuse iseloomulikke jooni, peab ütlema, et suu-
rimat tähelepanu pälvivad kahtlemata Ameerika Ühendriigid, kus 
muusikakasvatuse küsimusi käsitletakse eelkõige psühholoogili-
sest seisukohast. On küllaltki huvitavad need vaatepunktid, millest 
ameeriklased lähtuvad, teostades muusikakasvatust. Põhialuseks 
on psühho-füsioloogiline loogiline seisukoht, et inimene kuuleb 
heli või helikomplekse ainult siis, kui need on kuulmismeelte kaudu 
edasi antud ajule, st kuuldefunktsioonid toimuvad mitte ainult kõr-
vas, vaid ka teadvuses. Sellest tulenevalt võib väita, et kuna heliline 
teadvus muusika kuulamisel eelneb tunnete reaktsioonile, siis just 
teadvuse funktsioonid saavadki meie tunnete määrajaks. Ja see 
fakt muudab ebaloogiliseks ning annulleerib endised vaatekohad, 
mis kaldusid hülgama intellektuaalsust seoses muusikaga ja pidama 
muusikat vaid tundemeelte kunstiks. Praktiline järeldus eeltoodust 
on see, et muusikast arusaamine võib üksnes suurendada selle tun-
netamist. See vaatepunkt on viimastel aastatel Euroopaski kinnitust 
leidnud, olgugi et praktiliselt on siin veel võrdlemisi vähe korda 
 saadetud. 

Teine vaatepunkt on aga vahest veelgi uudsem. Nimelt: kui ini-
mese loomingulisi ja reprodutseerivaid eeldusi peetakse anneteks, 
siis Ameerika juhtivad muusikapedagoogid eesotsas O.  Samaroff-
Stokowskiga ei luba mingil tingimusel kõrvale jätta ka muusika 
kuulamise ja muusika nautimise annet. Kinnitatakse, et sageli 
oleme eksiteele viidud mõne inimese spontaansest arusaamisest ja 
uskunud, et kuulaja ei vaja mingit erilist arendamist. Ometi näita-
vad paljud faktid, et muusika kuulamise aktiviseerimine vastava 
arendamise kaudu võib anda lausa üllatavaid tagajärgi. Annetega 
laste muusikaliste eelduste arendamine on seni toimunud liiga ühe-
külgselt: näiteks kui improviseerimisvõimes on leitud loov anne või 


